
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/10106
 Del: 30/12/2013
 Esecutivo da: 30/12/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Restauro fontana orientale P.za Santissima Annunziata - affidamento all'impresa Nike Restauro di 
Opere d'Arte s.n.c. - c.o. 130092 -

IL FUNZIONARIO  P.O. AMMINISTRATIVA

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2010/5486 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili su tutti  
i capitoli della Direzione; 

Premesso:

che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2013/C/00039  –  2013/00266  del  25/07/2013  è  stato 
approvato il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013/15 e il piano triennale delle  
opere pubbliche;

che con Deliberazione di Giunta 322/450 del 25/09/2013 è stato approvato il P.E.G. 2013;

Premesso altresì che:

 con deliberazione n. 2013/G/00125/00166 è stato approvato il progetto definitivo n. 80/2013 relativo 
a:  “Restauro  fontana  orientale  P.za  Santissima  Annunziata” da  finanziarsi  al  codice  opera 
130092, mediante sponsorizzazioni per un importo di €.65.000,00.= articolati secondo il seguente 
quadro economico di spesa: 

a) QUADRO TECNICO ECONOMICO DELL'INTERVENTO
CAPO 

I IMPORTO LAVORI

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/10106



opere di restauratore €    48.474,85
Oneri per la sicurezza €      7.672,50

Importo totale dei lavori €    56.147,35
Oneri sicurezza (a detrarre) €      7.672,50

Importo lavori soggetti a ribasso €    48.474,85
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso (a sommare) €      7.672,50

Importo totale lavori €    56.147,35
CAPO 

II
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE
a) coordinamento sicurezza in fase esecuzione compreso 

ogni onere €      1.520,00
b) oneri fiscali IVA ( 10%) €      5.614,74

c) incentivo art. 92 D.L. 163/06 €      1.122,95
d) accantonamento polizza assicurativa €         200,00

progettisti interni
e)accantonamento polizza verificatori €         200,00

f) imprevisti €         194,97
Importo totale somme a disposizione €      8.852,65

IMPORTO COMPLESSIVO €    65.000,00

Vista la Scheda per la definizione delle modalità di affidamento dei lavori (allegato integrante) con la quale il 
Responsabile Unico del Procedimento Arch. Tommaso Muccini dispone, per l’esecuzione degli interventi di  
cui trattasi, l’affidamento con procedura negoziata ai sensi degli artt 122 comma 7 e 204, comma 1,  del 
D.Lgs.  163/06  trattandosi  di  interventi  di  importo  inferiore  al  milione  di  euro  da  effettuarsi  su  bene 
vincolato;

Preso atto che a seguito di gara ufficiosa esperita in data 24.10.2013 presso la Direzione Servizi Tecnici,  è 
risultata aggiudicataria l’impresa Nike Restauro di Opere d’Arte s.n.c. con il ribasso del 27,60% ovvero per  
l’importo netto di €.42.768,29.= (di cui €.7.672,50.= per oneri di sicurezza), determinando il seguente quadro 
economico di spesa:

CIG: 5348109728

a) lavori al netto del ribasso del 27,60% (di cui €.7.672,50 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso)

€
42.768,29

b) I.V.A. 10% € 4.276,83
SOMMANO € 47.045,12

c) incentivo progettazione € 1.122,95
d) polizza progettista € 190,00
e) polizza verificatore € 190,00
f) per imprevisti € 6.176,21

TOTALE € 54.724,28
TOTALE di cui Deliberazione n. 2013/125/166 € 65.000,00

MINORE SPESA € 10.275,72

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/10106



Visti il verbale di gara e l’offerta della ditta che costituiscono allegati integranti del presente provvedimento; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico 
del Procedimento Arch. Tommaso Muccini affidando mediante cottimo fiduciario l’esecuzione dei lavori di  
cui trattasi all’Impresa Nike Restauro di Opere d’Arte s.n.c.  per un importo, al netto del ribasso del 27,60%,  
di €.42.768,29.= oltre ad Iva in ragione del 10%, provvedendo nel contempo all’assunzione degli impegni  
contabili relativi a lavori, fondo progettazione, polizza progettista e relativi oneri fiscali, polizza verificatore 
e relativi oneri fiscali;
 
Dato  atto  che  le  copie  informatiche  del  verbale  di  gara,  dell’offerta  della  ditta  e  della  scheda  per  la 
definizione delle modalità di affidamento lavori, allegati quali parti integranti al presente provvedimento,  
sono conformi agli originali cartacei conservati presso questa Direzione;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.lgs. 163/06 e successive modificazioni;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;

Visto il D.P.R. 207/2010

Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1.  di affidare, mediante procedura negoziata  come disposto dal Responsabile Unico del Procedimento, 
all’Impresa  Nike  Restauro  di  Opere  d’Arte  s.n.c.  (Codice  Beneficiario  n.29546)  l’esecuzione 
dell’intervento “Restauro fontana orientale P.za Santissima Annunziata ”  l’affidamento viene fatto 
sulla  base  dell’offerta  e  del  capitolato  speciale  di  appalto  approvato  con  deliberazione  n. 
2013/125/166 il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere  
alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto;

2. di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere quello descritto in narrativa che qui si  
intende espressamente richiamato;

3. di dare atto  che non sussistono oneri  finanziari  in quanto le opere  sono sponsorizzate mediante  
convenzione con la Vox Investimenti Limited approvata con Determinazione n.4568/13; l’impegno 
delle spese è stato approvato con Determinazione 6620/13 – Impegno 2013/5002 - 

 €.47.045,12.= (lavori  +  Iva  10%)  a  favore  dell’Impresa  suddetta  a  valere  sull’impegno  n 
13/5002; 

 €.1.122,95  (per incentivo progettazione) a valere sull’impegno n. 13/5002; 

 €.190,00 (polizza progettista e oneri fiscali) a valere sull’impegno n.13/5002;
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/10106



 €.190,00 (polizza verificatore e oneri fiscali) a valere sull’impegno n.13/5002;

le  somme  suddette  per  polizze  progettista  e  verificatore  con  relativi  oneri  sono  da  liquidare 
successivamente  come  premio  e  imposte  di  legge  alla  Compagnia  ASSIGECO  SRL  –  Lloyd’s  
Correspondent con sede legale in via C. Crivelli, 26 – 20122 Milano (codice beneficiario 45457), Banco 
di  Brescia,  Via  Silvio Pellico 10 -  20121 Milano -  IBAN   IT79V0350001630000000056550 -  ABI 
03500  CAB  01630,  per  il  periodo  01/01/13  –  31/03/13,  così  come  previsto  con  determinazione  
dirigenziale n. 61/2013 - CIG: Z6507F1F7D; 

4) di  accantonare,  all’interno della minore spesa pari ad  €.10.275,72.=  e indicata nel  sopra riportato 
quadro economico, la somma di €.1.852,86.= quale accordo bonario (3% sull’importo dei lavori a base 
d’asta + Iva 10%) imputandola sull’impegno n. 13/5002;
 
5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l’Arch. Tommaso  
Muccini.

6) di dare atto che il Cip ai fini delle future acquisizioni dei DURC è 20131198864277

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA NIKE
- VERBALE DI AGGIUDICAZIONE
- SCHEDA MODALITÀ DI AFFIDAMENTO

Firenze, lì 30/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 54292 0 13/005002 01 47045,12
2) 54292 0 13/005002 02 1122,95
3) 54292 0 13/005002 03 190
4) 54292 0 13/005002 04 190
5) 54292 0 13/005002 05 1852,86
6) 54292 0 13/005002 06 8422,86

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/12/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/10106



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/10106


	SOMMANO
	TOTALE

